
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Comunei Suseni, județul Harghita la Programul 

vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, pentru 
obiectivul de investiții ”Înființare sistem de canalizare menajeră cu epurarea apelor 
uzate prin Sisteme Publice Inteligente Alternative (SPIA) pentru localitățile Liban, 

Senetea și cartierul Heveder, în comuna Suseni, județul Harghita” 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară în data de 28 
martie 2024, 
 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 932/2024 al Primarului Comunei Suseni referitor la 
aprobarea participării Comunei Suseni, județul Harghita la Programul vizând sisteme de 
alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, pentru obiectivul de investiții 
”Înființare sistem de canalizare menajeră cu epurarea apelor uzate prin Sisteme Publice 
Inteligente Alternative (SPIA) pentru localitățile Liban, Senetea și cartierul Heveder, în 
comuna Suseni, județul Harghita”; 
 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 933/2024 şi Raportul de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 
 - Nota conceptuală nr. 3065/2022; 

- Studiu de fezabilitate nr. 25/2022, elaborat de SC HIDROPLAST SRL Târgu Mureș; 
            - Hotărârea nr. 8/2024 a Consiliului Local al Comunei Suseni privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Comunei Suseni și estimările pe anii 
2025 – 2027; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 475/2024 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului 

vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate; 
   - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) 
lit. ”d”, alin. (7) lit. ”k”, lit. ”n” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
 



HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Suseni, județul Harghita la Programul 
vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate derulat prin 
Administrația Fondului pentru Mediu, conform Ghidului solicitantului aprobat prin 
Ordinul Ministerului mediului, apelor și pădurilor nr. 475/2024. 

Art. 2. Se aproba asigurarea şi susţinerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu 
sunt acoperite prin finanţarea acordată de Administrația Fondului pentru Mediu şi a 
cheltuielilor neeligibile, pentru obiectivul de investitii ”Înființare sistem de canalizare 
menajeră cu epurarea apelor uzate prin Sisteme Publice Inteligente Alternative (SPIA) 
pentru localitățile Liban, Senetea și cartierul Heveder, în comuna Suseni, județul 
Harghita”. 

Art. 3. Domnul Egyed József,  în calitate de reprezentant legal al Comunei Suseni, 
semnează toate actele necesare și contractul de finanțare a proiectului. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni, respectiv compartimentul de investiții publice din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni. 
 Art. 5. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni, compartimentului de investiții publice din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului și Administrației Fondului pentru Mediu. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 
Comunei Suseni, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 
www.gyergyoujfalu.ro. 
 

 

NR. 28 
din 28 martie 2024 
 
 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
            SZABÓ Ágoston Attila            KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 
 
 


